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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Far, 
och Herren Jesus Kristus! 

Bön: Gud, Fader, Son och Ande, kom och var 
oss nära och förklara ditt Ord för oss. Hjälp 
oss att förstå Ordet så mycket vi behöver för-
stå, och tro på dig så att vi blir saliga genom 
Jesus Kristus. Amen.  

Trosbekännelsens söndag 

Heliga Trefaldighets söndag är den söndag när 
vi blickar tillbaka på Guds verk under det 
gångna festliga halvåret. Den brukar också 
kallas trosbekännelsens söndag. I dag bekän-
ner vi därför tron med den athanasianska 
trosbekännelsen, den längsta och djupaste av 
de tre gammalkyrkliga bekännelserna som är 
gemensamma för alla kristna. 

Vi har tre trosartiklar i Lilla katekesen: om Fa-
dern, skaparen, om Sonen, frälsningen, och 
om Anden, livgivaren. Guds treenighet är ett 
mysterium, en kunskap som är för hög för vårt 
förstånd. Därför har djävulen också attackerat 
läran om treenigheten på många sätt. En så-
dan villfarelse, som den athanasianska trosbe-
kännelsen tar avstånd från, är att Jesus, Guds 
Son, är av lägre väsen än Fadern, att han är en 
skapad varelse. Så lär Jehovas Vittnen, och an-
tydningar i den riktningen finns också i den 
statligt utarbetade bibelöversättningen Bibel 
2000. En annan villfarelse är att Den helige 
Ande inte är sann Gud. Muslimer tror att tree-
nigheten är Fadern, Sonen och jungfru Maria.  

Varje kristen ska lära sig den apostoliska tros-
bekännelsen, som är den kortaste och äldsta. 
Därför är den en viktig läxa i skriftskolan, och 
vi som kanske för länge sedan gått i skriftsko-
lan ska repetera den ofta. För den ger oss tröst 
med evangeliet och den ger oss en påminnel-
se att inte se på oss själva i svårigheter och 
nöd, utan rikta våra blickar att se på vad Gud, 
Fader, Son och Ande, har gjort för oss. 

Jag vill som inledning till predikan läsa upp de 
tre trosartiklarna i den apostoliska trosbekän-
nelsen och de förklaringar som Martin Luther 
gett oss i Lilla katekesen. Trosbekännelsen 
handlar inte om oss, eller om krav på oss, så 
som de tio budorden gör. Den vittnar om 
Guds välgärningar. Jag läser dem enligt den 
form vi använder i vår gudstjänst och förkla-

ringarna enligt den katekes vi brukar använda. 
Låt oss medan vi lyssnar prisa Gud i våra hjär-
tan för hans stora nåd och barmhärtighet. 

Jag tror på Gud Fader, den allsmäktige, him-
melens och jordens skapare. 

Vad betyder det? 

Jag tror att Gud har skapat mig och alla varel-
ser, gett mig kropp och själ, ögon, öron och 
alla lemmar, förstånd och alla sinnen, och att 
han fortfarande uppehåller mig. 

Dessutom försörjer han mig varje dag rikligt 
med mat och kläder, hus och hem och allt jag 
behöver till mitt livsuppehälle. Han beskyddar 
mig för allt farligt och bevarar mig för allt ont. 
Allt detta gör Gud endast därför att han är min 
gode och barmhärtige Fader i himlen och inte 
för att jag på något sätt förtjänat det. 

För allt detta bör jag tacka och lova, lyda och 
tjäna honom. Det är visst och sant. 

Och på Jesus Kristus, Guds enfödde Son, vår 
Herre, vilken är avlad av den Helige Ande, 
född av jungfrun Maria, led under Pontius 
Pilatus, korsfästes, dog och blev begraven, 
nedsteg till helvetet, uppstod på tredje dagen 
ifrån de döda, uppfor till himlarna, sitter på 
Guds, den allsmäktige Faderns, högra sida, 
och därifrån skall komma till att döma levan-
de och döda. 

Vad betyder det? 

Jag tror att Jesus Kristus, som är sann Gud, 
född av Fadern i evighet och även sann män-
niska, född av jungfrun Maria, är min Herre. 

Han har återlöst, förvärvat och vunnit mig, 
förlorade och fördömda människa, från alla 
synder, från döden och djävulens makt, inte 
med guld eller silver utan med sitt heliga, 
dyrbara blod och oskyldiga lidande och död. 

Allt detta har han gjort för att jag ska tillhöra 
honom, leva under honom i hans rike och 
tjäna honom i evig rättfärdighet, oskuld och 
salighet, såsom han har uppstått från döden, 
lever och regerar i evighet. Det är visst och 
sant. 
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Och på den Helige Ande, en helig, allmänne-
lig kyrka, de heligas gemenskap, syndernas 
förlåtelse, kroppens uppståndelse och ett 
evigt liv.  

Vad betyder det? 

Jag tror att jag inte av eget förstånd eller av 
egen kraft kan tro på Jesus Kristus, min Herre, 
eller komma till honom, utan den Helige 
Ande har kallat mig genom evangelium, upp-
lyst mig med sina gåvor, helgat och bevarat 
mig i den rätta tron. 

På samma sätt kallar, församlar, upplyser och 
helgar han hela den kristna kyrkan på jorden 
och bevarar henne i Jesus Kristus i den enda 
rätta tron. 

I denna kyrka förlåter han dagligen mig och 
alla troende alla synder. På den yttersta dagen 
ska han uppväcka mig och alla döda och ge 
mig och alla som tror på Kristus evigt liv. Det 
är visst och sant. 

* * * 

Tänk, vilka stora saker som trosbekännelsen 
undervisar om! Den påminner att Gud har 
skapat mig och alla varelser. Där finns bekän-
nelsen att vi tror på Guds allmakt och att han 
är den verkliga upphovsmannen till inte bara 
mig utan till hela universum. Där bekänner vi 
att läran om en gradvis utveckling, ledd av 
slumpen, är falsk. 

Där bekänner vi oss till Jesus som Guds evige 
Son, sann Gud och sann människa, som utgav 
sitt liv i döden för vår frälsning. 

Och där bekänner vi att vi inte har kunnat 
börja tro på Gud av egen kraft genom någon 
avgörelse eller eget beslut. Det är Gud som 
ska ha hela äran. Och det är Anden som ska-
par gemenskapen mellan kristna i Kyrkan. 

Den athanasianska trosbekännelsen under-
stryker, att ingen kan bli salig utan denna tro. 
Det betyder inte att det blir ett förhör vid him-
lens port att man kan läsa bekännelsen utan-
till, utan det betyder att vi av hjärtat ska ta till 
oss dessa ord och tro på dem, inte förakta de 
sanningar som framförs. 

Den andra huvuddelen av vår predikan ägnar 
vi åt 

Guds outgrundliga majestät 

Tänk så svårt det är att få in de här sanningar-
na i vårt huvud! Det är det dagens episteltext 
handlar om, Rom 11:33–36: 

33 O vilket djup av rikedom och vishet och 
kunskap hos Gud! Hur outgrundliga är inte 
hans domar, hur ofattbara hans vägar! 

34 Vem har förstått Herrens sinne? Eller 
vem har varit hans rådgivare? 35 Eller vem 
har först givit honom något som han måste 
betala igen? 

36 Av honom, genom honom och till ho-
nom är allting. Hans är äran i evighet. 
Amen. 

Den här hymnen avslutar en undervisning om 
Israels plats i Guds frälsningsplan i Rom 9–11, 
och där finns den svåra läropunkten utkorel-
sen, eller nådavalet. Samtidigt avslutar Paulus 
här sin grundliga läroundervisning om lag och 
evangelium som han gått igenom i de åtta 
första kapitlen av Romarbrevet. Från nästa ka-
pitel går han in på förmaningarna att leva ett 
liv som värdigt Kristi evangelium. Hymnen är 
en påminnelse om att vi inte kan förstå Guds 
väsen. Vi har fått kunskap om en del, och den 
delen får vi ta fram i ödmjuk tillbedjan av 
Guds majestät. 

Vi ska göra en kort översikt över apostelns 
undervisning i de kapitel som föregår texten.  

1) Vi saknar berömmelse inför Gud 

Ett ord som upphöjs i dag är Pride, som står 
för beröm, skryt, högmod. Det är människans 
självberöm som är grund till att allt gått snett. 
Romarbrevets tre första kapitel ställer allt vad 
vi människor gör under synd och förklarar, att 
vi i oss är under Guds dom.  

2) Guds handlande är oförskylld nåd 

Men Gud har inte lämnat oss där. Han har 
sänt sin Son för att köpa oss fria och göra oss 
till sina barn. Paulus undervisar om rättfärdig-
görelsen i slutet av tredje kapitlet och fram till 
det femte. Vi blir rättfärdiggjorda utan all egen 
berömmelse. För det ska vi, som i första 
trosartikelns förklaring, tacka och lova, lyda 
och tjäna honom. 
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3) Gud uppenbarar sig genom sitt Ord 

Ordet är Andens svärd. Den helige Ande upp-
lyser oss om vad Jesus har gjort och skapar 
tron. Han har genom dopet fött oss på nytt till 
Guds barn för att leva det nya livet i hans ge-
menskap. Det sjätte kapitlet är dopets kapitel. 
Sedan följer det sjunde som beskriver kampen 
mellan Anden och köttet, och det åttonde som 
beskriver Guds barns härliga frihet. 

4) Guds undervisning om Israel 

Från det nionde kapitlet tar Paulus fram en 
fråga som också i dag är synnerligen aktuell 
och som många missförstår. När apostlarna 
började predika att hedningar har samma del i 
Guds rike som judarna uppstod frågan om 
Gud har förskjutit sitt folk, som valts till egen-
domsfolk genom Abraham, Isak och Jakob, 
och som fick lagen genom Mose vid Sinai. 
Paulus visar att det sanna Israel inte är alla de 
som är födda av Jakobs släkt, israeliterna efter 
köttet, utan löftets barn. Här utesluter han allt 
vad människan gör och bestämmer sig för ge-
nom att påminna om att han valde bedragaren 
Jakob framom den förstfödde Esau. Han visar 
att det är bara en rest som är det sanna Israel, 
och det är de som tror på Jesus.  

Just här visar sig Guds storhet (Rom 9:16,18):  

Det beror alltså inte på människans vilja 
eller strävan utan på Guds barmhärtighet. 
… Alltså är han barmhärtig mot vem han 
vill och förhärdar vem han vill. 

Det här leder vårt förnuft till frågan (v 19): 

Varför klandrar han oss då? Vem kan stå 
emot hans vilja? 

Men Paulus tillrättavisar den som frågar så 
(v20): 

Du människa, vem är då du som ifrågasät-
ter Gud? Den som formas kan väl inte säga 
till den som formar det: Varför gjorde du 
mig sådan? 

Nu har Gud bestämt att han vill kalla hed-
ningar till sitt rike, med samma rättigheter som 
de troende judarna. Det lärde redan GT:s pro-
feter, som t ex Joel förkunnade i de ord som 
Petrus citerade i sin pingstpredikan. Därför 
visar Paulus i det tionde kapitlet (v12): 

Här är ingen skillnad mellan jude och grek. 
alla har samme Herre, och han ger av sin 
rikedom till alla som åkallar honom. Var 
och en som åkallar Herrens namn ska bli 
frälst. 

Paulus framhåller att begreppet jude ska inne-
fatta både de etniska judarna som tror på Jesus 
och de hedningar som åkallar Herrens namn. 
Det skriver han redan i det andra kapitlet 
(2:29): 

Jude är man i sitt inre, och hjärtats omskä-
relse sker genom Anden och inte genom 
bokstaven. Då får man sitt beröm inte av 
människor utan av Gud. 

Här har vi åter ordet beröm – ”pride”! Det rät-
ta berömmet är det som Gud ger dem som har 
omskurits i hjärtat, alltså dem som är födda på 
nytt och tror på Jesus. Ordet beröm hör sam-
man med jude, eftersom det betyder ”tacka”, 
eller ”berömma”.  

Också i dag är det en svår fråga, om kristna 
från hednisk bakgrund, alltså sådana som vi, 
ska åtnjuta samma beröm från Gud som de 
etniska judarna. En del menar att judarna har 
en särställning utifrån sin härstamning. Och 
Paulus ger judarna rätt till sin första plats: ”ju-
den först men också greken” (Rom 1:16). Men 
vi har alla blivit inympade i det sanna olivträ-
det, som är Jesus Kristus, och där är ingen åt-
skillnad. Jesus är den kropp som vi tillhör ge-
nom tron, inte av någon människas vilja eller 
strävan. 

Det är det här som är den outgrundliga vishe-
ten som beskrivs i vår text. Herrens vägar är 
ofattbara. Därför ger vi Honom äran. 

Ära vare Fadern och Sonen och Den Helige 
Ande, så som det var och är och ska vara, en 
sann Gud, högtlovad i evighet. Amen. 


